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Figur 1. Översiktskarta över det aktuella området. Utredningsområdet markerat med svart cirkel. 
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Sammanfattning 
På uppdrag av Länsstyrelsen Norrbotten genomförde Picea kulturarv en arkeologisk 
utredning mellan Hällmyran och Svartön i Luleå kommun. Utredningens syfte var att ta 
fram underlag avseende fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar inför en 
planerad luftledning i området. 

Utredningen genomfördes under våren 2025 och omfattade kart- och arkivstudier samt 
arkeologisk inventering.  

Utredningsområdet utgjordes av en cirka 10 kilometer lång och 120 meter bred 
ledningskorridor omfattande cirka 120 hektar. Utredningsområdet består huvudsakligen 
av skogsmark på nivåer mellan 10 och 25 meter över havet. Jordarten är morän, men även 
postglacial sand och silt förekommer. Den sydligaste delen av utredningsområdet på båda 
sidor om Hertsöfjärden är redan idag kraftigt exploaterad.  

Inom området fanns endast en lämning registrerad sedan tidigare. Den bestod av en möjlig 
fornlämning i form av ett fäbodsområde. På platsen fanns en källargrop samt äldre 
åkerytor fortfarande synliga. Med stöd av fältobservationer samt historiska kartor 
omregistrerades denna till fornlämning. Två nya övriga kulturhistoriska lämningar, en härd 
och ett gränsmärke, registrerades. Inga nya fornlämningar eller områden intressanta för 
utredningsgrävning/sökschaktning kunde identifieras inom ramarna för projektet. 



6 
 

Figur 2. Omgivningskarta. Lämningar inom utredningsområdet markerade i rött respektive blått. 
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Inledning 

Bakgrund och syfte 
Vattenfall Eldistribution AB planerar att bygga en ny luftledning mellan Hällmyran och 
Svartön, nordost om Luleå (Figur 1). Detta innebär att ny mark kommer att tas i anspråk 
för totalt cirka 10 kilometer ledning. På uppdrag av Länsstyrelsen i Norrbotten har Picea 
kulturarv genomfört en arkeologisk utredning i området. 

Syftet med den arkeologiska utredningen är att ta reda på om fornlämningar berörs av det 
planerade arbetsföretaget. Den arkeologiska utredningen ska identifiera, motivera och 
antikvariskt bedöma såväl kända som nyupptäckta fornlämningar samt övriga 
kulturhistoriska lämningar i utredningsområdet. Resultaten från utredningen ska kunna 
användas vid Länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning och utgöra underlag inför 
eventuella kommande arkeologiska åtgärder. Resultatet ska även kunna användas som 
planeringsunderlag för Vattenfall Eldistribution AB. 

Utredningsområdet 
Utredningsområdet utgörs av en ledningskorridor för planerad luftledning som är totalt 
cirka 10 kilometer lång, 120 m bred och omfattar cirka 120 hektar (Figur 2). 
Utredningskorridoren består huvudsakligen av skogsmark på nivåer mellan 10 och 25 
meter över havet. Jordarten är morän, men även postglacial sand och silt förekommer. Den 
sydligaste delen av utredningsområdet på båda sidor om Hertsöfjärden är redan idag 
kraftigt exploaterad.  

Området ligger under högsta kustlinjen. De högsta punkterna i undersökningsområdet blev 
torrlagda för ca 3000-4000 år sedan. Under bronsåldern var endast ett område på ca 1 km i 
höjd med Hertsöträskets nordvästra del över havsnivån (Figur 3).  

Inom området fanns endast en lämning registrerad sedan tidigare. Den bestod av en möjlig 
fornlämning i form av ett fäbodsområde. I närområdet finns två kolbottnar, 
lägenhetsbebyggelse samt en hamnanläggning registrerade. 

Inga tidigare arkeologiska undersökningar har utförts inom utredningsområdet. 
Norrbottens museum planerar dock utföra en utredning under 2025 vid Hällmyran i 
områdets nordligaste del där den nya kraftstationen planeras. Detta område omfattas 
därför inte av denna utredning (Figur 4).  
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Figur 3. Havsnivån vid ca 25 meter över havet. Grönt markerar land och blått markerar vatten. 
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Figur 4. Det aktuella utredningsområdet markerat med blå skraffering. Området som utreds av Norrbottens 
museum markerat med röd skraffering. (källa: Riksantikvarieämbetet Fornsök). 

Metod 
Arbetet inleddes med inläsning och en arkivstudie av hittills framtaget material gällande 
kulturmiljövärden. Materialet kompletterades med relevant data från Kulturmiljöregistret 
(KMR, Riksantikvarieämbetet 2024), jordartskartan (SGU 2023), Sametinget (2009) och 
Lantmäteriet som användes för att analysera områdets fornlämningsbild och för att söka 
efter indikationer på okända fornlämningar. Även höjd-/laserdata granskades i syfte att 
söka efter synliga lämningar såsom kolningsanläggningar och husgrunder. 

Under arkivstudien granskades historiska kartor över hela korridoren.  
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Utredningsområdet inventerades efter ovan mark synliga fornlämningar och övriga 
kulturhistoriska lämningar. Två arkeologer arbetade parallellt med att inventera hela 
korridoren. I enlighet med uppdragsbeskrivningen inventerades inte ytorna närmast 
vattnet vid Sinksundet och Hertsöfjärden då dessa legat under vatten långt in på 1800-
talet. Industriområdet norr om Hertsöfjärden inventerades inte heller då det redan är 
bebyggt.  

Påträffade lämningar mättes in, fotograferades och beskrevs enligt Riksantikvarieämbetets 
praxis samt registrerades i KMR. I samband med inventeringen besöktes även den sedan 
tidigare kända lämningen (L1992:3697) för att kontrollera och uppdatera 
fornlämningsinformationen med inmätningar, foton och beskrivningar. 

Resultat 
Inventeringen genomfördes 21 – 22 maj 2025. Fältarbetet hade föregåtts av kart- och 
arkivstudien. Väderförhållandena under inventeringen var gynnsamma.  

Före utredningen var endast en möjlig fornlämning (L1992:3697) registrerad inom 
utredningsområdet. Ytterligare två lämningar påträffades i samband med inventeringen, 
vilka har registrerats i Kulturmiljöregistret (L2025:3790 och L2025:3791) (Tabell 1, Figur 
2). Inga ytor av intresse för vidare utredning kunde identifieras. 

Lämningstyp Nummer Fornlämning ÖKL Kommentar 
Fäbod L1992:3697 Ja  Kvalitetssäkrad och omregistrerad 
Gränsmärke L2025:3790   Ja Nyregistrerad. 
Härd L2025:3791  Ja Nyregistrerad. 

Tabell 1. Sammanställning av lämningar som berörts av utredningen. 

 

L2025:3790 Gränsmärke 
I området nordväst om Bensbyvägen påträffades ett raserat gränsmärke. Detta var 1,7x1,5 
meter och 0,4 meter högt och bestod av stenar lagda i 2 skift, 0,3-0,5 meter stora. 
Visarstenen som är 0,8 x 0,6 meter har rasat ut åt nordväst (Figur 5). Markeringen sitter 
inte i aktiv gräns men gränsmärket har markerat en gräns som var giltig på 1950 års 
ekonomiska karta (Lantmäteriet). Gränsmärket bedöms som övrig kulturhistorisk lämning. 



11 
 

 
Figur 5. Det nyregistrerade gränsmärket L2025:3790 med den välta visarstenen ovan till höger. 
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Figur 6. Härden L2025:3791 var kraftigt övertorvad och beväxt med lingonris och en mindre gran. Härden 
uppvisade inte några typiska äldre drag. 

L2025:3791 Härd 
Parallellt med Hertsövägen, i höjd med Hertsöträskets sydöstra del påträffades en härd 
(Figur 6). Härden är rund, 1,2 meter i diameter och 0,3 meter hög och består av stenar, 0,1 - 
0,3 meter stora, i tre skift. Fyllning är av jord och rikligt med kol och sot. Härden är kraftigt 
övermossad och beväxt med lingonris och mindre granplantor. Härden uppvisar inte 
typiska äldre drag och bedöms därför som övrig kulturhistorisk lämning. 
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L1992:3697 Fäbod 
Denna lämning registrerades i KMR 1992 som möjlig fornlämning baserat på en uppgift om 
att det på platsen ska ha funnits en fäbod. Under denna tidigare inventering hittades en 
källargrop samt röjda ytor. På platsen fanns även ett fritidshus. Idag är fritidshuset raserat 
men byggnadsmaterialet ligger kvar och intill finns även en relativt modern intakt 
jordkällare (Figur 8 och 9). Såväl den registrerade källargropen (Figur 10) som ett tiotal 
äldre åkerytor kunde återfinnas vid inventeringstillfället. Kring den plats där fritidshuset 
legat är marken fortfarande öppen. I landskapet runtomkring kan skönjas spår av äldre 
odlingsmarker i form av relativt små oregelbundna, plana åkerytor, 15-25 meter långa och 
10-15 meter breda. Ytorna avgränsas av låga åkerhak och terrasskanter. Dessa är idag 
skogbeväxta och sannolikt äldre än de halvöppna ytor som ligger i anslutning till den 
tidigare sommarstugan. 

Eftersom lämningarna efter fäboden har ålderdomliga drag och åldern kan beläggas till 
historiska kartor före 1850 (Figur 11 och 12) bedöms fäboden som fornlämning. 
 

 
Figur 7.Karta som visar den nya fornlämningsytan för fäboden L1992 :3697 samt planerade stolpplatser. 
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Figur 8. Jordkällare tillhörande den nu raserade fritidshuset inom fäboden L1992:3697. 
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Figur 9. Rester av fritidshuset som en gång funnits på platsen för fäboden L1992:3697. 

 
Figur 10. Källargrop vilken bedömdes vara en del av fäboden L1992:3697. Foto taget mot nordväst. Mitt i bild 
syns källargropens ingång. 
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Figur 9. Åkerdelningskarta från 1753. I röd cirkel syns texten Räfwels Boden samt en detaljerad karta över 
fäbodens åkerytor. 

 
Figur 12. Avvittringskarta från 1794. I röd cirkel syns texten Räfvels fäboden samt punkter som troligen 
markerar fäboden. 
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Antikvarisk bedömning 
Efter genomförd inventering finns inom utredningsområdet totalt tre objekt i 
Kulturmiljöregistret, varav en fornlämning och två övrig kulturhistorisk lämningar. I 
samband med inventeringen kunde inga utredningsobjekt för utredningsgrävning / 
sökschaktning identifieras.  

Utredningsområdet skär den västra delen av fornlämningen yta. Avståndet till källargropen 
och de äldre åkerytorna är relativt stort och dessa påverkas inte av stolpplaceringen. Där 
stolpparet är planerat är en åkeryta som bedöms som yngre än de som syns på de 
historiska kartorna (Figur  7). Påverkan på fornlämningens upplevelsevärde och 
kunskapsvärde bedöms som låg.  

Utvärdering 
Den arkeologiska utredningen har utförts enligt undersökningsplanen. Projektet har 
avslutats enligt tidplan. Några utredningsobjekt kunde ej identifieras och momentet 
utredningsgrävning/sökschaktning utgår därmed, varför kostnaden för projektet ligger 
under den kalkylerade budgeten. 

Hela utredningsområdet har inventerats efter ovan mark synliga lämningar, påträffade 
lämningar har beskrivits, bedömts och registrerats i KMR. Resultatet har en god kvalitet 
och motsvarar väl de mål och förväntningar som ställdes fram i undersökningsplanen. 
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